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Anotace

Předkládaná práce se zaměřuje na rozvoj dobrovolnictví jako součást

profesionalizace neziskové organizace. Případová studie proběhla v organizaci Pestrá

společnost, o.p.s, která se věnuje výcviku asistenčních psů a poskytuje sociální služby

pro majitele asistenčních psů. Ke své práci pravidelně a dlouhodobě využívá

dobrovolníky. Výzkum v této organizaci potvrzuje fakt, že kvalitní management

dobrovolnictví efektivně využívá kapacity motivovaných dobrovolníků a snižuje

celkové finanční náklady organizace.

Teoretická část práce se zaměřuje na profesionalizaci dobrovolnického

managementu prostřednictvím výběru a zaučení dobrovolníků s ohledem na

reflektování jejich motivace. Popisuje, jakým způsobem se propojuje motivace

dobrovolníků s cíli organizace. Organizace, která se při výběru a zaučení dobrovolníků

zajímá o to, jak propojit cíle své práce s představami dobrovolníka a jeho motivací,

musí nepochybně z této spolupráce profitovat.

Praktická část se formou případové studie zaměřuje na konkrétní organizaci.

Kvalitativní část výzkumu přináší konkrétní podněty pro změny a opatření, které jsou

v rámci akčního výzkumu navrhovány. Tato opatření jsou zároveň implementována a

po třech měsících od zavedení je zhodnoceno, k jakým konkrétním změnám došlo a

jaké měly tyto změny dopady pro profesionalizaci dobrovolnictví v této konkrétní

organizaci.

Výzkumná zjištění potvrzují, že dobrovolníci zůstávají v organizaci, pokud je jim

dobře komunikačně zprostředkována smysluplnost jejich práce a zároveň respektována

jejich motivace. Spokojení dobrovolníci nalézají dlouhodobý smysl ve své

dobrovolnické práci, jestliže se jim dostává srozumitelné komunikace a pozitivní

zpětné vazby ze strany organizace. Dobrovolníci, kterým se dostává prostřednictvím

koordinátora dobrovolníků pravidelné péče, jsou ochotni se výkonněji podílet na

aktivitách organizace, a tím snižovat její finanční náklady.
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Annotation

The present thesis focuses on the development of volunteerism as a part of the

professionalization of a nonprofit organization. Case study took place in the

organization Pestrá společnost, which is dedicated to the training of assistance dogs and

provides social services to the owners of assistance dogs. The organization uses

volunteers regularly and on long-term basis. Research in this organization confirms the

fact that quality management of volunteerism effectively utilizes the capacity of

motivated volunteers and reduces overall financial costs.

The theoretical part focuses on the professionalisation of management of

volunteering through the selection and training of volunteers with regard to their

motivation. It describes how the motivation of volunteers links with the aims of the

organization. An organization, which is interested in linking together the motivation of

volunteers and its own aims during the process of their selection and training must

undoubtedly benefit from this collaboration.

The practical part in the form of a case study focuses on a concrete organization.

The qualitative part of the research provides specific suggestions for changes and

measures that are proposed as the part of the action research. These measures are also

implemented and three months after their introduction, the specific changes and impact

on the professionalization of volunteerism in this particular organization is evaluated.

Research confirms that the volunteers remain in the organization when they have

sense that their work is well communicated and at the same time their motivation is

respected too. Satisfied volunteers find meaning in their long-term volunteer work if

they receive clear communication and positive feedback from the organization.

Volunteers who get the regular care from the coordinator of volunteers are willing to

contribute efficiently to the organization's activities and thus reducing its financial

costs.
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I. ÚVOD

„Umění vést spočívá v tom, že dokážeme přimět lidi, aby nás následovali, i když

to není jejich povinnost.“

John C. Maxwell

Budování kapacit neziskových organizací můžeme posuzovat z hlediska kvality

jejich personálního a finančního řízení, vnitřní komunikace, strategického plánování,

efektivity práce a týmové spolupráce (Frič, 2015). Nejdůležitější složkou ve výčtu je

však strategické zabezpečování lidských zdrojů. V praxi to znamená, že organizace

získává a udržuje lidi, které potřebuje a efektivně využije (Armstrong, Taylor, 2015). Z

výzkumu Novotného a Lukeše (2009) vyplývá, že téměř polovina neziskových

organizací považuje dobrovolníky za důležitý lidský zdroj organizace, bez něhož by

nemohlo být naplňováno poslání organizace. Dobrovolnická práce vytváří skutečné

hodnoty, které se stávají darem dobrovolníka a navyšují celkový výstup organizace.

Organizace využívající dobrovolníky má za jinak nezměněných podmínek vyšší výstup

než organizace bez dobrovolníků (Kořínková, 2009), což se dá hodnotit jako rys její

profesionality.

Aby byla nezisková organizace považována za profesionální, je nutné

kontinuálně vyhodnocovat její efektivitu. Za klíčový faktor považuje Strecková (1998)

uplatnění všech forem dělby práce a nutnost její koordinace. Dále se jedná zejména o

systém řízení organizace s ohledem na motivaci a způsoby rozhodování a iniciativu

pracovníků či dobrovolníků. Bytostně svázaným faktorem s výše zmiňovanými je pak

kvalifikace lidí v organizaci a propracovaný systém vzdělávání a zaškolování.

Profesionalizaci dobrovolnictví vysvětlují Frič a Pospíšilová (2010), kteří se

zabývají přímou úrovní profesionalizace stylu řízení dobrovolníků a měří jej

prostřednictvím sedmi indikátorů. Jedná se o působení koordinátora v organizaci,

školení dobrovolníků, vstupní interview s dobrovolníky, popis práce pro dobrovolníky,

požadavek reference, uzavření smlouvy s dobrovolníky a vyslání dobrovolníků

dobrovolnickým centrem. Za klíčovou osobu v této profesionalizaci je chápána role

koordinátora dobrovolníků, který pracuje s dobrovolníky po celou dobu jejich

dobrovolnického angažmá v organizaci (Tošner, Sozanská, 2006). Steve McCurley a

Rick Lynch (2006) dále uvádějí, že management dobrovolníků má vždy odpovídat
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charakteru organizace a její historii. K tomuto dále Metodika dobrovolnictví v

sociálních službách (2012) doplňuje, že důležitým faktorem fungujícího

dobrovolnického managementu je faktor stále trvající motivace.

Dobrovolníci vnímají míru profesionalizace v neziskových organizacích

ambivalentně. Na jedné straně je může příliš profesionální přístup odrazovat, na straně

druhé profesionální manažerský přístup reaguje na jejich potřeby a to dobrovolníky

přitahuje. Rysem profesionality dobrovolnictví je tudíž přizpůsobení se individuálním

požadavkům a možnostem, což se ukazuje jako zásadní pozitivní faktor pro udržení

dobrovolníků v organizaci (Frič, Vávra, 2012).

Obecně lze konstatovat, že v organizaci zůstávají spokojení dobrovolníci.

Kolektiv autorů v čele s Warnerovou (2011) uvádí, že dobrovolníci pozitivně vnímají

dobrovolnictví jako celek, pokud jsou spokojeni s určitou dobrovolnickou zkušeností.

Dále vysvětluje, že spokojení dobrovolníci si svou činnost více užívají, obvykle se k

dobrovolnické činnosti vrací a často lépe inspirují k dobrovolnictví své okolí. Toto

tvrzení upřesňuje Kociánová (2010), která popisuje, jak mají na spokojenost významný

vliv splněná či naopak nesplněná očekávání a cíle.

Z dosavadních zkoumání v neziskových organizací vyplynulo, že sledování

spokojenosti dobrovolníků je nedílnou součástí kvalitního managementu dobrovolníků.

Nicméně nelze tvrdit, že dobrovolníci působící v organizacích vysoce

profesionalizovaných v oblasti vedení dobrovolníků dosahují vyšší spokojenosti, než je

tomu o dobrovolníků z organizací méně profesionalizovaných. Z výzkumu Peychlové

(2013) dále vyplynulo, že určující pro motivaci a spokojenost dobrovolníků je zejména

komunikace a organizační kultura.

Cílem předkládané práce je ověřit v praxi, jak se daří získávat a udržovat

dlouhodobé dobrovolníky, kteří vidí ve své dobrovolnické aktivitě smysl, jež je

zároveň v souladu s cíli organizace. Takovéto vnímání dobrovolnictví je chápáno jako

součást profesionalizace neziskové organizace, jež ve svém důsledku efektivně využívá

lidské zdroje, a pomáhá tak snižovat celkové finanční náklady organizace.

Teoretická část práce se orientuje na profesionalizaci dobrovolnického

managementu prostřednictvím výběru a zaučení dobrovolníků s ohledem na

reflektování jejich motivace. Popíše, jakým způsobem se propojuje motivace

dobrovolníků s cíli organizace.
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Praktická část práce se formou případové studie zaměřuje na organizaci Pestrá


[…]


diagnostice organizace, přičemž použitými metodami byly hloubkové rozhovory,

analýza interní dokumentace, pozorování a ohniskové skupiny. Akční výzkum probíhal

od června 2015 do dubna 2016.

Pro program dobrovolnictví byla zpracována nová dokumentace, jež zahrnuje (1)

popis dobrovolnického programu, (2) oslovování dobrovolníků, (3) výběr a přijímání

dobrovolníků, (4) zaškolení dobrovolníků a (5) péči o dobrovolníky. Tyto části

managementu dobrovolnictví reflektují očekávání a motivaci dobrovolníků a snaží se je

aktivně propojovat s posláním a cíli organizace.

Na základě nových, písemně nastavených postupů bylo osloveno 80 inzertních

míst s cílem získat 10 nových dobrovolníků do dvou měsíců od podání inzertních

letáků. V době výzkumu se přihlásilo 14 zájemců, z nichž 12 prošlo vstupním

pohovorem a 10 podepsalo Smlouvu o dobrovolnické spolupráci. Tento počet

dobrovolníků je organizací vnímán jako dostatečný vzorek pro testování nového

profesionálního modelu dobrovolnictví.

Znalost historie dobrovolnického programu a nově implementovaná opatření pro

rozvoj dobrovolnictví přinesla odpovědi na hlavní výzkumnou otázku. Organizaci se

daří získávat a dlouhodobě udržovat motivované dobrovolníky, pokud s nimi aktivně

komunikuje a sbírá od nich zpětnou vazbu. Výzkumná zjištění potvrzují, že

dobrovolníci zůstávají v organizaci, pokud je jim dobře komunikačně zprostředkována

smysluplnost jejich práce a zároveň respektována jejich motivace. Spokojení

dobrovolníci nalézají dlouhodobý smysl ve své dobrovolnické práci, jestliže se jim

dostává srozumitelné komunikace a pozitivní zpětné vazby ze strany organizace

(Bělohlávek, 2008). V naplňování dobrovolnické spokojenosti napomáhá přímý

kontakt s klienty. Prostřednictvím konkrétních klientských příběhů lze dobrovolníkům

prezentovat aktivity a cíle práce. Dobrovolníci, kterým se dostává prostřednictvím

koordinátora pravidelné péče, jsou ochotni se výkonněji podílet na aktivitách

organizace (Frič, Pospíšilová, 2010), a tím snižovat její finanční náklady.
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Práce detailněji zjišťovala, do jaké míry se daří propojit výkon dobrovolníka s

jeho očekáváním při naplňování poslání organizace. Zkoumání prokázala, že je nutné

zjišťovat očekávání nových dobrovolníků již při informačních schůzkách a vstupních

pohovorech. Při nich může koordinátor korigovat, zda jsou očekávání dobrovolníků

reálná, což deklaruje i Grossman a Furano (2002) či Provazník a Komárková (2004).

Pokud se liší očekávání od reálných možností organizace, je úkolem koordinátora, aby

jasně formuloval úlohy dobrovolníků (Ross, 1996) a do žádných nechtěných aktivit

dobrovolníky nenutil (Kociánová, 2010). Tento postup koresponduje s doporučeními

Tošnera (2003).

Práce kromě toho zjišťovala, co považují dobrovolníci za klíčové důvody při

rozhodování, zda budou vykonávat dobrovolnickou činnost v této konkrétní organizaci.

Jednoznačně nejdůležitějším aspektem je vnímána role koordinátora dobrovolníků

(Tošner, Sozanská, 2006), v jehož kompetenci je popisovat dobrovolnický program,

vysvětlovat úlohy dobrovolníků a nabízet vhodné aktivity pro jednotlivé zájemce

(McCurley, Lynch, 2006). Je nutné brát na zřetel individuální potřeby jednotlivých

dobrovolníků (Finkelstein, 2007).

Na udržení dlouhodobých dobrovolníků má největší vliv srozumitelná

komunikace s organizací (Bělohlávek, 2008 či Tošner, 2003), pravidelné zjišťování

zpětné vazby (Wilson, 2000) a možnost osobního a profesního rozvoje jednotlivých

dobrovolníků (Šormová, Klégrová, 2006 či Hladká, 2008).

Pocit smysluplnosti dobrovolnictví a jednotlivých aktivit v něm musí být

intenzivně podporován ze strany organizace. Při výzkumu se osvědčila nabídka

interních kurzů (Tošner, Sozanská, 2006) a dalších možností vzdělávání (Kořínková,

2009). Je možné konat pravidelná setkání dobrovolníků, na kterých se interaktivní

formou zjišťují potřeby dobrovolníků. Na základě podnětů lze upravovat

dobrovolnický program tak, aby vyhovoval oběma stranám (Šedivý, Medlíková, 2011).

V rámci profesionalizace je nutné brát na zřetel přátelskou atmosféru při vedení

dobrovolníků, která se může při přílišné profesionalizaci vytratit. Formální náležitosti

dobrovolnictví nejsou příliš populární mezi dobrovolníky a je třeba nalézt pro každou

organizaci i konkrétní dobrovolnickou činnost individuální řešení, které vyhovuje

oběma stranám (Tošner, 2003).
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Akční výzkum v organizaci Pestrá společnost, o.p.s. představil konkrétní nový

model dobrovolnictví, který při své profesionalizaci nezapomíná na motivaci a

spokojenost dobrovolníků. Navazuje na výzkum Peychlové (2013) a jeho závěry

potvrzuje. Přestože proběhl výzkum v úzkém kruhu dobrovolníků v jedné organizaci,

lze konstatovat, že doporučení jsou vhodná pro další neziskové organizace. Nově

nastavený model byl v praxi ověřován v krátké době od jeho vzniku, a proto je

doporučeno další průběžné vyhodnocování a reagování na všechny pozitivní i negativní

důsledky změn, které profesionální model dobrovolnictví přinesl.
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