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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Profesionalizace neziskové organizace prostřednictvím

funkčního modelu dobrovolnictví

Autorka práce: Bc. Klára Pragerová

Málokterá nezisková organizace bude mít dostatek finančních zdrojů na vybudování

potřebné organizační struktury a na zaplacení dostatečně kvalifikovaných profesionálů,

kterými by dokázala obsadit vytvořené pracovní pozice. Většina neziskových organizací

tak bude muset spoléhat jednak na univerzálnost a týmového ducha svých zaměstnanců,

ale také na okruh jedinců, které dokáže zapojit do naplňování organizačního poslání.

Dobrovolníci budou významnou skupinou mezi těmito jedinci. Lze očekávat, že

vyspělost neziskové organizace bude přímo úměrná její schopnosti řídit dobrovolníky.

Právě na tuto vazbu upozorňuje ve své diplomové práci její autorka, Bc. Klára Pragerová.

Diplomová práce má formu případové studie a cíl jejího napsání je dominantně

instrumentální. Práce slouží potřebám konkrétní neziskové organizace, kterou je Pestrá

společnost, o.p.s. Diplomantka v práci hledá odpovědi na sadu otázek (str. 120), pomocí

kterých se snaží definovat, zda a jak se organizaci daří spolupracovat s motivovanými

dobrovolníky. Při hledání odpovědí využívá rozsáhlého studia odborné literatury

v teoretické části a akčního výzkumu v části empirické. Předmětem autorčina zájmu jsou

především tři fáze managementu dobrovolnictví, jimiž jsou – získávání, zaučení a

motivování dobrovolníků. V těchto fázích diplomantka pomocí dotazníkového šetření

nejdříve mapuje počáteční stav, implementuje navržené změny a po třech měsících

vyhodnocuje úspěšnost implementační fáze. Diplomová práce je přínosná i na obecnější

rovině. Ukazuje totiž, jak by o řízení dobrovolnictví měly přemýšlet managementy

neziskových organizací. Ukazuje také, jaké indikátory je možné využít při řízení kvality

dobrovolnictví v neziskové organizaci, tedy včetně řízení jeho klíčových fází.

Teoretickou část dělí diplomantka do 4 kapitol, jimiž jsou – profesionalizace,

dobrovolnictví, management dobrovolníků a motivace. Teoretické část má charakter

autorského textu vycházejícího z rozsáhlého studia odborných textů domácí a zahraniční

provenience. V této struktuře vytváří teoretická část kvalitní základ pro zpracování

vstupní analýzy dobrovolnictví v Pestré společnosti, o.p.s. a především pak v navržení

adekvátních změn. Své manažerské dovednosti představuje diplomantka především ve

fázi implementace navržených opatření. Její tříměsíční výkon, orientovaný v mnoha

případech na řízení procesu tvorby chybějící interní dokumentace, je úctyhodný.

Delegováním úkolu nebo vlastní iniciativou se diplomantce podařilo vytvořit,

připomínkovat a zavést 12 interních dokumentů (str. 79 – 81), majících charakter

programového popisu, manuálu, popisu metodického postupu nebo interní směrnice.

Z reflexe zavedených změn (str. 88 – 96) jsou zřejmé výstupy, kterých se diplomantce

podařilo dosáhnout. Popisy finálního, i když mnohdy stále ještě stále průběžného, stavu

dokládají péči, s jakou k jejich monitoringu organizace přistupuje. Demonstrují snahu
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ověřovat si kvalitu dosažených výstupů a potřebu vylaďovat nastavené procesy

k dokonalosti. Z popisů je zřejmé, že se management Pestré společnosti, o.p.s.

nepotřebuje v této fázi přesvědčovat o vlastní dokonalosti, ale že potřebuje zachytit co

nejvěrnější popis zkoumaného sociálního jevu. Chápe, že jedině tak lze organizaci dále

posouvat a směřovat ji k vyšší míře profesionalizace.

Závěrem svého hodnocení chci ocenit způsob, jakým Bc. Klára Pragerová, diplomovou

práci zpracovala. Striktně dodržovala dohodnuté termíny, ve kterých mi, coby vedoucímu

práce, předkládala velmi ucelené a zralé texty, do kterých nebylo potřeba nijak zásadně

zasahovat. Propojení obsahu diplomové práce s potřebami autorčina zaměstnavatele mělo

na diplomantku vysoce motivační efekt, který při vytváření finální verze umocnila její

svědomitost a pracovitost. Jsem přesvědčen, že díky těmto vlastnostem se i nadále bude

Pestrá společnost, o.p.s. profilovat jako lídr v oblasti výcviku asistenčních psů a integrace

lidí s postižením. Dále jsem si jist, že Bc. Klára Pragerová, její manžel Michal i další

manažeři Pestré společnosti, o.p.s. budou inspirovat ostatní manažery neziskových

organizací v ČR i mimo ni. Managementu Pestré společnosti, o.p.s toto postavení přeji a

považuji jej za tvrdě vydřené, tudíž i zcela zasloužené.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

1) Vámi navržené a zavedené změny budou klást vyšší nároky na práci

koordinátora dobrovolníků. Jakým způsobem může management Pestré

společnosti, o.p.s. pomoci tomuto jedinci tyto nároky zvládnout a jejich

zvládnutím tak předejít vzniku syndromu vyhoření?

Prohlašuji, že diplomová práce, Profesionalizace neziskové organizace prostřednictvím

funkčního modelu dobrovolnictví, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm

výborně.

V Praze 14. května 2016

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček